
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A NR. 1 

Din 06 ianuarie 2023 

Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local, din 

exercițiul anului anterior 

 

Consiliul Local Racos, Judetul Brasov, întrunit în ședință extraordinară – de îndată la data de 

06.01.2023. 

Luând în considerare Proiectul de hotărâre nr.1/05.01.2023 inițiat de Primarul Comunei Racoș și de 

referatul de aprobare nr.31/05.01.2023, însoțite de  avizul nr.1/05.01.2022 al comisiei pentru probleme de 

dezvoltare economico – sociala, buget, finante, administrarea patrimoniului public si privat al comunei, 

agricultura, silvicultura, gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert.  
Ținând cont de prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.4271/15.12.2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2022. 

Având în vedere dispozițiile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 133 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările 

și completările ulteriaore.  

 

H O T Ă R Ă Ș T E:  

Art.1 – Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local, din 

excedentul anului anterior, în suma de 613.764,53 lei. 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 

Racoș și  Compartimentul Financiar – Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Racoș, județul Brașov.  

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004 în termen de 30 de 

zile de la comunicare. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe 

pagina de internet: www.comunaracos.ro. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                        Cornel DUDAȘ                                                     Vizat, 

             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                        Roxana – Nicoleta POP - LASCU          
 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi  pentru de către cei 9 consilieri locali prezenți fizic la ședință și 4 consilieri locali online 

prin aplicația whatsapp 

 

http://www.comunaracos.ro/

